Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 173/2023

Requer informações acerca de projetos e
obras para escoamento de águas pluviais, em
trecho da Rua Guaianazes, no bairro Santa
Rita de Cássia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por diversos moradores

residentes do bairro Santa Rita de Cássia, mais precisamente da Rua Guaianazes, entre os

números 277 aos 367, requerendo informações sobre projetos e obras para escoamento de

águas pluviais;

CONSIDERANDO que a reclamação se deve pelo fato de que em dias

chuvosos a “boca de lobo” existente no local não suporta a quantidade de água da chuva.

(conforme fotos anexas);

CONSIDERANDO ainda que à água acumulada invade as residências e

comércios ali localizados;

CONSIDERANDO por fim que é preciso saber se há Prefeitura Municipal,

através dos setores competentes, tem em trâmite projetos ou se há interesse em planejar e

executar projetos e obras para escoamento de águas pluviais, em trecho da Rua

Guaianazes, no bairro Santa Rita de Cássia;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma

legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta

Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há projetos em trâmite nos setores competentes da Prefeitura Municipal

que visa execução de obras para escoamento de águas pluviais, em trecho da Rua

Guaianazes, entre os números 277 aos 367, no bairro Santa Rita de Cássia?

2º) Caso a resposta do item 1º seja negativa, a atual Administração Municipal

tem interesse em apresentar projeto para solução dos alagamentos naquela região? Qual a

previsão para início dos estudos e posterior execução das obras?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de fevereiro de 2023.

FELIPE CORÁ
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
75

/2
02

3
27

/0
2/

20
23

 1
6:

31
 -

 C
H

A
V

E
: R

N
2A

-5
42

H
-0

04
V

-0
15

J

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 173/2023 - PÁGINA 02

RUA GUAIANAZES EM DIAS DE CHUVA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
75

/2
02

3
27

/0
2/

20
23

 1
6:

31
 -

 C
H

A
V

E
: R

N
2A

-5
42

H
-0

04
V

-0
15

J

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 173/2023 - PÁGINA 03

RUA GUAIANAZES EM DIAS DE CHUVA D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
75

/2
02

3
27

/0
2/

20
23

 1
6:

31
 -

 C
H

A
V

E
: R

N
2A

-5
42

H
-0

04
V

-0
15

J

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 173/2023 - PÁGINA 04

RUA GUAIANAZES EM DIAS DE CHUVA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
75

/2
02

3
27

/0
2/

20
23

 1
6:

31
 -

 C
H

A
V

E
: R

N
2A

-5
42

H
-0

04
V

-0
15

J

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RN2A542H004V015J, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RN2A-542H-004V-015J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
75

/2
02

3
27

/0
2/

20
23

 1
6:

31
 -

 C
H

A
V

E
: R

N
2A

-5
42

H
-0

04
V

-0
15

J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RN2A542H004V015J,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RN2A542H004V015J
		2023-02-27T16:52:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura